
沿線地域の皆さま方へ 国道２３号蒲郡バイパスの工事状況をお知らせします。

幸田芦谷IC

蒲郡西IC

蒲郡IC

②

(仮)金野IC

豊川為当IC

①

発行 第４４号
平成２８年１月１日

蒲郡ﾊﾞｲﾊﾟｽ支部工事等安全協議会
編集長：株式会社 鴻池組 酒井康至

TEL 0533-67-4333、FAX 0533-67-4334

監修：名四国道事務所豊川分室
（豊川建設監督官詰所）

TEL 0533-81-2951、FAX 0533-76-2974
開通区間（平成26年3月23日開通） L=5.9km

編集長からひと言○ 道路建設工事
○ トンネル工事

凡　　例

①写真
②写真

   平素は、国道23号蒲郡バイパス工事に関しまして、地域の皆様のご理解ご協力を賜り、

心よりお礼申し上げます。

   蒲郡市五井町の五井山において、トンネル工事を行っております株式会社鴻池組です。

新年を迎え、いよいよトンネルの貫通に向け工事も本格化してまいります。工事関係者一

同安全作業に心掛けていく所存でございます。

　今回は、トンネル工事の掘削方法の概要について紹介したいと思います。本トンネルは、

大型機械により掘削を行います。掘削が完了したら、支保工（H-200）を設置し、地山に

コンクリート吹付けやロックボルト打込みの補強をしながら、この繰り返し作業でトンネル

を掘っていきます。

　今後も、地元の方々には何かとご迷惑をおかけすることもあるかと思いますが、ご理解

とご協力の程よろしくお願い致します。また、工事中に何かお気付きな点等がございまし

たら、気軽にお声をお掛け下さい。

平成26年度　23号蒲郡BP五井トンネル工事　  株式会社 鴻池組　現場代理人　酒井康至

機械掘削

掘削完了

支保工設置 ｺﾝｸﾘｰﾄ吹付

ﾛｯｸﾎﾞﾙﾄ打込み


